REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER L
STRUKTURA E INTEGRIMIT DHE NDIHMES TE HUAJ

PROJEKT - VENDIM
Nr. . Date 22 /] /2 12021

Pér miratimin e Projektit:
“Ekonomia e Gjelbért si njé mundeési zhvillimi SMART pér Radomirén 7

Né mbéshtetje & ligjit nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore”, Ligjin Nr.107/2014, daté
31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” si dhe Ligjin Nr. 93/2015 “Pér Turizmin”.

Kérkojmé:

1. Miratimin e projektit “Ekonomia ¢ Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér
Radomirén” t& financuar nga Programi Programi pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin
RDPA Faza Il Programit me njé vleré 13 492 400 lek& me TVSH.

2. Né zbatim t& kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit €
Territorit, Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Financés dhe Struktura ¢ Integrimit Evropian dhe
Ndihmés t& Huaj.

3. Viera ¢ TVSH-sé t& projektit prej 2 698 480 leké t& planifikohet né buxhetin ¢
Bashkis# Dibér pér vitin 2022.

Pér Bashkiné Dibér:

Drejtori 1 Planifikimit dhe Drejtoria Ek(/momike
Zhvillimit t& Territorit Lorenc C BAKE/
EIVls %&NGA J @}/ o
Struktyry'e Integrimit Evropian Sek;tc{ri Juridik
dhe'Ndihmés t& Huaj Elona LUSHA
Ardit VRANICI
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Adresa: Bulevardi “Elez ig‘qﬁﬁ‘;}’eshkopi, Albania, Nrtel: 00355 218 2 2935
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Nr. 3@& Prot. Tirana, 20 December 2021

Subject: Grant Scheme on Regiona! Development and Cohesion - Application nr. ROPA4FAQ01 “Smart Green
Economy Possibilities for Radomira Touristic Village”

To: Mr. Shkélgim Murrja
Mayor, Dibér Municipality

To the attention of: Mr. Dritan Agolli
Executive Director of the Albanian Development Fund (ADF)

Mr. Gentl Kerri
Deputy Director and Director of the Regional Development Department at the Albanian
Development Fund {(ADF)

Honourable Mr. Murria,

We thank you for submitting a full application for the call in the frame of the Scheme on Regional Development and

Cohesion.
We are pleased to inform you that your application has been evaluated by the evaluation committee established by
ADF and has been provisionally selected to be awarded a grant.

As indicated in the Call for Proposals, the provisionally selected applicants shall provide the following supporting
documents:

¢ The decision of the Municipal Councif of lead applicant and co-applicant, if any, to implement the Project for
which the RDPA grant is awarded, with mandate to the. mayor to sign the grant contract;

s For investment projects, a confirmation of the ownership on the immovable property or other documentary
evidence proving the legal right to use the relevant public property.

Supporting documents must be delivered in original copy, or certified copy or scanned documents (stamps, signatures
and dates shall be readable) of the original documents above mentioned.

To further proceed with the preparation of the grant contract, it is necessary for the application to be completed as
follows:

» Most of procurement documents need fo be further elaborated so the procurement to be launch immediately
after grant contract signature;

» There is no technical project since only layout and rendering has been delivered. In general, if the technical
project is not matured, the applicant should submit ToR for design phase, which is missing as welf;

»  The budget should be re-check and re-designed in'order fo comply with cost-effectiveness principle;
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»  Sustainability of project results and Municipality's engagement in ensuring sustainability should be further
glaborated in the application format.

The required supporting documents and the completed version of the application shall be included in the grant contract.

All required documents as mentioned above shall be delivered to the Albanian Development Fund through an envelope
with the words “Regional Development and Cohesion Grant Scheme — Application nr. RDPA4FA001 “Smart Green
Economy Possibilities for Radomira Touristic Village” within 13® of January 2022,

if you need further information, please contact the ADF contact point [dashi@albaniandf.org or RDPA contact point
erinda.toska@rdpa.al.

Please keep note that this letter does not give you the right to be awarded a grant. The right to be awarded a grant
shall be ensured once both parties will sign the grant confract and it will solely depend on the terms of the contract.

i PROGRAMII
Denjs Van.Dam

veprrettor of RDPA Foundation

hJ
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PROGRAMI PER ZHVILLIMIN RAJONAL NE SHQIPERI

Thirrje pér Aplikime pér Skemén e Granteve pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin

Shtojca A - Formulari i Aplikimit pér Grant - Formulari i
Aplikimit té Ploté

Afati i dorézimit té aplikimit
15 Néentor 2021 at 16:00

Ekonomia e Gjelbért si nig mundési zhvilimi SMART pér Radomirén.

Radomiré, Njésia Administrative Kala e Dodés

Bashkia Dibér

ANRD

(Vetém pér pérdorim zyrtar)

' Emriigdo bashke-aplikanti t& shkruhet né rresht mé vete.
?  Emriigdo partneri projekti 18 shkruhet né resht mé vete.
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FORMULARI | APLIKIMIT TE PLOTE PER GRANT?

Duhet té dorézohet nga aplikantét kryesoré té zgjedhur paraprakisht

INFORMACION | PERGJITHSHEM
jos b PROGRAMI PER ZHVILLIMIN RAJONAL NE SHQIPER

Bashkia Dibér

Ekonomia e Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér Radomirén.

Radomiré, Niésia Administrative Kala & Dodés

10 muaj

13 492 400 leké + (Bashkéfinancimi Bashkia Dibér 2 698 480 leké)

Objektivi i pérgjithshém:

Té ofrojé mundési pér zhvillimin e ekonomisé lokale pérmes Eko-

Turizmit, népérmejt zhvillimit & shérbimeve dhe produkteve turistike t&

fashatit Radomiré si njé mudési pér banorét e zonés.

Objektivat specifiké:

I Vier8simi | mundésive t& Eko-turizmit né zonén e

Radomirés pémmes pérmirésimit t8 shérbimeve lokale
pjesé & shtigjeve aktuale turistike.

I Zhvilimi 1§ turizmit mbéshtetur né Komunitet dhe
promovimi { Eko-turizmit népérmejt promovimit 8
shtigieve turistike & aritshme pér turistét né fashtin
Radomiré.

- Fermerét vendas dhe familjet e tyre.

- Sipérmarjet e vogla gé operojng né fushén e turizmit,
Eko-turizmit dhe bujgésisé.

- Shoqgatat e zhvillimit bujgésor dhe lokal.

- Pérfagésuesit lokal t& Bashkisé Dibér.

- Institucionet lokate né Dibér,

- Banorét e zonés,

3 Aplikimi i ploté pérbéhet nga ky formular i ploté aplikimi, nga buxheti (Shtojca B}, si dhe dokumentet shiesé t& kérkuara
sipas paragrafit 2.2.4 & kéfij formulari aplikimi.

4 "Grupete synuara” jané grupeVentitetet qé do t& pérfitojné drejtpérsédrejti nga projekt né nivel objeklivi & projekfit.

5 "Pérfituesit pérfundimtaré” jané ata qé do 1& pérfitojné nga projekti né njé afat mé t& gjaté kohor né nivel shogérie apo
sektori né pérgjithési.
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2.1 Executive Summary

The importance of the project context:

Radomira village is located in Kala e Dodés Administrative Unit. It is known as one of the most popular touristic
destinations in Dibér, with Korab Mountain and the Natural Monuments/Resources that characterize it Kala e Dodes
Administrative Unit have about 2,845 inhabitants. People who live in this mountainous area can be described as a rural
population, with relatively low incomes and high rate of unemploymentt. Since 2018, Radomira is part of the 100 Villages
Program as a village with a high touristic potential.

Based on it's Passport as a touristic village there is a high potential for sustainable development for Eco-Tourism in the
area’. Radomira offers a number of opportunities for tourists, opportunities from adventure tourism (hiking, climbing,
mountain biking), to traditional food in the host structures and cultural heritage. Based on the General Local Plan of the
Municipality of Dibér, this village is presented as one of the villages that have all the characleristics to become one of the
most visited touristic destinations by national and foreign tourists®,

Radomira has been traditionally known for dairy products that have been produced and processed for years in this area.
Currently dairy products are processed in simple handicraft dairies only in Kala e Dodés. Livestock breeding has been a
significant economic activity for the rural population in Albania throughout years, especially for those living in mountainous
areas. This economic activity has created a special lifestyle for farmers and special traditions for the Radomira area.
Farmers migrate o the mountains area during the summer for better pastures and create temporary settlements there,
called Stane. This is one of the oldest traditions that is still practiced today, albeit to a lesser extent. The style of
construction of shepherds' stalls is simple and has not changed over the centuries making it very unique and traditional.
Craft work is another way fo generate income for the locals in the area. Craft products are produced for individual needs
and as souvenirs for visitors. The locals have an old tradition of producing traditional clothes (gaments) made by wool.
These traditional craft activities provide a source of income for the local population.

All these traditions in the field of cuisine and cultural heritage that Radomira has today, combined with Mount Korab and its
natural resources give Radomira all the characteristics of a tourist village with a relatively high potential for sustainable
local development.

Problems that are needed fo be adressed by the proiect:

Despite the possibilities as a touristic destination, a number of problems continue to be present in Radomira. This
problems has limited the tourism potential and the development of tourism in this area. Some of the problems that this area
face are:

- lLack of information about fouristic sites.

- Lack of accommodation structures.

- Limited capacities about human resources.

- Lack of support infrastructure.

- Lack of promotional activities.
All these problems have made it difficult to profit from this opportunities and to create opportunities for sustainable
economic development in this area. Based on the Social Plan of the Municipality of Dibér, this area nowadays is
characterized by a relatively high rate of unemployment, economic difficulties, emigration and in some cases negative
phenomena such as cannabis cultivation®. Sustainable tourism development is considered as one of the most efficient

% Based on the Social Pian of Dibér Municipality 2018-2021

" The passport of Development Potentials of Radomiré Village 2018
¥ General Local Plan of Dibér Municipality 2018-2030

* Social Plan of Dibér Municipaity 2018-2021
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mechanisms to develop and use natural resources, cultural and historical values of the village for the communities that live
there. What is noticeable is that the communities living in these remote mountainous areas don’t consider tourism as an
economic development opportunity especially for employment. This problem makes this area appear as an area which
offers few alteratives. As a result of these problems, tourism continues to be an underdeveloped sector with many

limitations.

The current range of recreational activities such as hiking, riding and skiing is limited in the area. There are few marked
touristic trails and there is a lack of accurate up-to-date maps, as well as local signers are almost non-existent. The local
infrastructure, especially the village-to-village connection in general is not in good conditions. Housing conditions are
generally modest. However, improvements are happening day by day in this area.

During 2018-2019, the number of non-residents and foreign visitors increased with 13% compared to 2016 in this area'.
There is a growing interest from local and foreign tourists to visit the village, Korab Mountain and the Natural Park that lies
next to it. Municipality of Dibér and some foreign donors has supported some guest houses and enterprises during this
years. Consequently the number of these houses is too small to meet the demand for accommodation, especially for
groups who prefer hiking and adventure sport along the entire length of Korab Mountain.

The objective of the project is providing new opportunities for the development of the local economy through development
of Eco-Tourism fouristic services and touristic products in Radomirg village as an opportunity for the community in this
area. The project will also focus on développement and promoting new fourism products in the Radomira touristic village
with direct involvement of local communifies.

Impact of project activities on target groups and final beneficiaries:

The target groups of the project are Local farmers and their families, Enterprises operating in the field of tourism, Local
agricultural development associations, Local Institutions, Local and foreign tourists.

Local farmers and their families - The project activities will have a direct impact on their daily economic activity by
improving the market access for their products through the promotion of the area and agro-fourism products that Radomira
offers. Small enterprises operating in the field of tourism, Eco-tourism and agriculture - In addition to capacity building in
this field, the project will provide direct support for the establishment of new enterprises in the field of agro-tourism,
creating opportunities for economic growth in the area. Local Agricultural Development Associations - The project will
coordinate its activities with local organizations operating in the field of agro-tourism in the area. Local Representatives of
the Municipality of Dibér - The project will create opportunities for promoting activiies which will come as an alternative for
sustainable local and regional development. Domestic and foreign tourists - the project will create tools and opportunities
for tourists to identify and visit the main alfractions that the area offer.

A comprehensive method will be used in order to achieve the project objectives. The project considers very important the
development and promotion of new touristic products in this alpine area with the direct involvement of farmers and the local
community, in order fo increase the number of tourists in this area it is important for local farmers to learn how to improve
customer service, as a hasis for developement of the tourism industry.

During drafting the concept idea, the project team has identified and took into account the needs of the target groups and
final beneficiaries, as well as the challenges that hinder the fulfillment of these needs. Socio-economic development of
Radomira and target groups is affected directly by unemployment, high dependence on agricultural income and living in
remote rural areas.

The project team conceived it by taking into account the great social and environmental challenges and opportunities that
the area offer. They identified and developed in collaboration with local partners a presentation about current opportunities,
challenges and projects fo better understand and plan the development of the area from a tourism perspective. The aim

1 Based on the Strategic Plan of tourism 2018-2028
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was to avoid parallel activities and to identify complementary activities that would support the full development of the
project target area through the development and implementation of joint activities.

The spesific objectives of the project:

This project will be based on previous activities implemented by Municipality of Dibér, especially on the good experience of
creating/adapting and training for service delivery. It will also focus on renewing the traditional culture of local communities.
The project will be based on previous acfivities implemented by the Ministry of Environment and Tourism in Albania in
relation to nature tourism and cultural tourism offerings. This project create the opportunity for residents to orchestrate their
focal development through a participatory and decision-making approach.

Through this project, the Municipality of Dibér aims to orient the tourism sector towards these results:

i.  Valorization of Eco-tourism opportunities in the Radomira area through the improvement of local services part of
the current tourist trails.

ii.  Development of community-based fourism and promotion of Eco-teurism through the promotion of tourist trails
accessible for tourists in the village of Radomiré.

2.2 Pérmbledhje Ekzekutive
Réndésia e kontekstit 18 projekiit;

Radomira shtrihet NjBsiné Admisitrative Kala e Dodés dhe njihet gjerésisht si njé ndér destinacionet turistike mé €
njohura né Dibér, me Malin & Korabit dhe Monumentet Natyrore qé e karakterizojné. Né& Njésiné Administrative Kala e
Dodés jetojné rreth 2,845 banoré. Banorét gé jetojné né kété zoné malore 18 Bashkisé Dibér mund t& pérshkruhen si njé
popullsi rurale, me té ardhura relativisht t& uléta dhe me njé shkallé papunésie relativisht t& larte'’. Q& prej vitit 2018
Radomira éshté pjesé e programit 100 fshatrat si njé fshat me potencial relativisht t& lanté turistik.

Bazuar né Pasaportén e tif si njé fshat turistik ekziston njé potencial i larté pér zhvillimin e géndrueshém té Eko-turizmit né
kété zong'?. Radomira ofron njé numér mundésish pér turistét qé nga turizmi | aventurss (hiking, alpinizém, giklizmi malor)
deri tek ushgimet tradicionale né strukturat pritése dhe trashégimia kulturore. Bazuar né Planin e Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Dibér, ky fshat paragitet si njé ndér fshatrat i cili ka té gjitha karakterisitkat dhe mundésité pér t'u kthyer né njg
ndér destinacionet turistike mé té vizituara si nga turistét vendas ashtu edhe nga ato t& huaj"”.

Radomira ka qené tradicionalisht e njohur pér produktet e quméshtit gé jané prodhuar dhe pérpunuar prej vitesh né zoné.
Aktualisht produktet e quméshtit pérpunohen né baxho 18 thieshta arfizanale vetém né Kalané e Dodés. Mbaréshtimi |
bagétive ka qené njé akfivitet domethénés ekonomik pér popullsiné rurale né Shqipéri gjaté gjithé késaj kohe, veganérisht
pér ata qé jefojné né zonat malore. Ky aktivitet ekonomik ka krijuar njé stil t& veganté jetese pér fermerét dhe tradita te
veganta pér zonén e Radomirés. Fermerét shtegtojné né male gjaté verés pér kullota mé t& mira dhe krijojné vendbanime
té pérkohshme atje, té quajtura stane. Kjo éshté njé nga traditat mé afatgjata t€ cilat praktiktikohen edhe sot, edhe pse né
njé masé mé {& vogél. Stili i ndértimit t& staneve {é barinjve &shté i thjeshté dhe nuk ka ndryshuar me shekuj duke e béré
até shumé unik dhe tradicional.

Puna artizanale éshté njé tietér ményré pér té knjuar t& ardhura pér banorét vendas né zoné. Produktet artizanale
prodhohen pér nevoja individuale dhe si suvenire pér vizitorét. Banorét vendas kané tradita & vjetra t& prodhojné rroba
{veshje) tradicionale f& béra prej leshi. Kéto aktivitete tradicionale artizanale sigurojné njé burim t& ardhurash pér
popullsing vendase,

Té gjitha kéto tradita né fushén e kulinarisé dhe trashégimisé kulturore gé sot Radomira ka, kombinuar me Malin e Korabit
dhe burimet natyrore té saj i japin Radomirés té gjitha karakteristikat e njé fshati turistik me njé potencial relativisht té larté

' Bazuar né Planin Social, Bashkia Dibér 20118-2021
"2 Pasaporta e Potencialeve Zhvilimore, Fshati Radomiré 2018,
"* Plani i Pérgjithsshém Vendor Bashkia Dibér 2018-2030
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pér zhvillim 1€ géndrueshém lokal.
Problematikat gé duhet t& adreschen nga projekti:

Pavarsisht mundésive si njé destinacion turistik njé numér problematikash vazhdojné t& jené prezente, té cilat kufizojné
potencialin turistik dhe t& zhvillimit t& turizmit né kété zoné:

- Mungesa e informacionit turistik.

- Mungesa e strukturave akomoduese,

- Kapacitete t€ kufizuara {& burimeve njerézore.

- Mungesa e infrastrukturés mbéshtetése.

- Mungesa e aktiviteteve promovuese.
Té gjitha kéto problematika kané béré qé mundésité e zhvillimit ekonomik t& géndrueshém nga turizmi té zbehen dhe té
jené tepér & kufizuara. Bazuar né Planin Social té Bashkisé Dibér, kjo zoné sot karakterizohet nga njé shkallé papuneSte
relativisht e larté, véshtirési ekonomike, emigracioni dhe né disa raste edhe fenomene negative si kultivimi | kanabisit'*,
Zhvillimi | géndruesh@m i turizmit konsiderohet si njé nga mekanizmat mé efikasé pér té zhvilluar dhe véné né pérdorim 18
giitha pasurité natyrore, vlerat kulturore e historike té fshatit dhe komuniteteve qé jetojné atje. Ajo qé vihet re éshté se pér
komunitetet g jetojné né kéto zona té thella maiore, ka nig mungesé vierésimi pér mundésité e zhvillimit ekonomik gé
ofron turizmi, veganérisht pér punésimin duke e béré até & paraqitet si njé zoné e cila ofron pak alternativa. Si rezultat i
kétyre problematikave, turizmi vazhdon t& mbetet njé sektor i pazhvilluar dhe me shumé kufizime.
Oferta aktuale e akfiviteteve rekreative si hiking, ecje, dhe ski jané 1€ kufizuara né kété zoné. Ka pak shtigje turistike &
markuara dhe vihet re mungesa e hartave té sakla dhe & azhornuara, si dhe tabelat e sinjalistika lokale pothuajse nuk
egziston. Infrastruktura lokale, posagérisht lidhja fshat me fshat né pérgjithési nuk éshté e miré. Kushtet e strehimit jané
pérgjithésisht modeste, megjithate po vihen re pémirésime dité pas dite.
Gjaté viteve 2018-2018, numri | vizitoréve jorezidentd, & huaj u it me meth 13% krahasuar me 2016 né kété zong'”
Ekziston njé interes né ritie nga turistét vendas dhe 16 huaj pér 16 vizituar fshatin, Malin e Korabit dhe parkun natyror c;e
shirihet prané tij. Falé ndérhyrjes dhe pérpjekjeve & béra nga Bashkia Dibér dhe donatoré 8 huaj, disa shiépi pritieje jané
pérshtatur pér t& funksionuar si t& tila. Rrjedhimisht numri | kétyre shiépive éshté miaft i vogél pér t& pérmbushur
kérkesén pér akomodim, veganérisht pér grupet gé preferojné shétitje né t& gjithé gjatésiné e Malit & Korabit.

Ky projekt ka si géllim qé 18 ofrajé mundési pér zhvillimin e ekonomisé lokale pérmes Eko-Turizmif, népérmejt zhvillimit t&
shérbimeve dhe produkteve turistike té fashatit Radomiré si njé mudési pér banorét e zonés. Projekli do 18 pérgéndrohet
gfithashtu zhvillimin dhe promovimin e produkteve & reja turistike né fshatin turistik & Radomirés me périshirjen e
dreftpérdrefté t& komuniteteve lokale.

Impakii | aktiviteteve 16 projekiit mbi target grupet e synuara dhe pérfituesit pérfundimtar:

Grupet e synuara t8 projekiit jané fermerdt vendas dhe familjet e tyre, sipérmarjet g& operojné né fushén e turizmit,
shoqatat iokale t& zhvillimit bujgésor, Institucionet Lokale, Turistét vendas dhe ato t& huaj.

Fermerét vendas dhe familjet e fyre — Aktivitet e projektit do t& kené njé impakt t& drejtpérdrejté né aktivitetin e fyre t&
pérditshém ekonomik duke pérmirsuar aksesin né treg t& produkive népérmjet promovimit t& zonés dhe produkteve agro-
turistike gé Radomira ofron. Sipérmarriet e vogla gé operoiné né fushén e turizmit, Eko-furizmit dhe bujgésisé - Projekti
népérmejt ngrities t& kapaciteteve né kété fushé do 1€ ofrojé dhe supor t& drejtpérdrejt pér ngritien e sipémarrjeve t€ reja
né fushén e agro-turizmit duke krijuar mundési pér ngriten e ekonomive té reja lokale né zoné. Shogatat lokale té
zhvillimit bujgésor — Projekti do t& bashkérendojé akfivitetet e tij me aktivitetet dhe objektivat e orgranizatave lokale qé
operajné né fushén e agro-turizmit né zoné. Pérfagésuesit lokal t8 Bashkisé Dibér — Projekti do & krijojé mundésité pé
nxitjen e akfiviteteve € cilat do t& vijné si njé altemativé pér zhvillim & géndrueshém lokal dhe rajonal. Turistét vendas

" Piani Social | Bashkisé Dibér 2018-2021
¥ Bazuar né Planin Strategjik t& Turizmit 2018-2028
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dhe ato t& huaj — projekti do t& krijojé miete dhe mundési pér furistét pér identifikimin e lehtésirave pér 1€ vizituar
atraksionet kryesore qé zona ka.

Né ményré gé 16 arrihen objektivat e projektit do té pérdoret njé metodé gjithépérfshirése. Projekti e konsideron tepér té
réndésishme zhvillimin dhe promovimin e produkteve t& reja té turizmit né kété zoné alpine me pérfshirjen e drejtpérdreijté
t& fermeréve dhe komunitetit vendas. N& ményré qé t& mitet numri | turistéve né kété zoné &shté e réndésishme pér
fermerét lokalé 18 mésojné se si {8 pérmirésojné shérbimin ndaj klientit, si njé bazé pér industring e turizmit.

Gjaté hartimit & koncept idesé grupi I projektit u njoh dhe morri parasysh nevojat e grupeve & synuara dhe pérfituesve
pérfundimtaré, si dhe sfidat g& pengojné pérmbushjen e kétyre nevojave. Zhvillimi socio-ekonomik dhe jetesa e grupeve
té synuara dhe pérfituesve ndikohet né njé shkallé t& madhe nga papunésia, varésia e larté nga & ardhurat bujgésore dhe
jetesa né zonat e largéta rurale. Duke gené se rajoni ka potencial t€ larié zhvillimi dhe &shté | pashirytézuar bén ¢& grupst
e synuara dhe pérfituesit té jené evident dhe zvogélon dukshém edhe konkurrencén e rajonit.

Grupi | projektit e konceptoi até, duke marré parasysh sfidat dhe mundésité e médha sociale dhe mjedisore. Ata
identifikuan dhe zhvilluan né bashképunim me partnerét lokal njé prezantim meth mundésive, sfidave dhe projekteve
aktuale pér té kuptuar dhe planifikuar mé miré zhvillimin e zonés nga perspektiva e turizmit. Qéllimi ishte t& shmangnin
aktivitete paralele dhe t& identifikonin aktivitete plotésuese gé do t& mbéshtesin zhvillimin e ploté & zonés s& synuar té
projekit pérmes zhviflimit dhe zbatimit té aktiviteteve & pérbashkéta.

Objektivat specifiké t& proiektit pér kriiimin e nié ekonomie t& géndrueshme lokale né Radomirs:

Ky projekt do t& mbéshtetet né iniciativat e méparshme t& zbatuara nga Bashkia Dibér veganérisht né pérvojén dhe
eksperiencén e miré pér pérshtatjen e bujtinave dhe trajnimin ¢ komuniteteve lokale pér ofrimin e shérbimeve né bujtina.
Aktivitetet e projektit do t& fokusohet né ringjalljen e kulturés tradicionale & komunitetit lokal gé jetojné né Radomiré né
ndértimin e bujinave t& cilat kané njé vleré unike si dhe nxitése pér € gjitha llojet e turizmit {natyra, turizmi kulturor dhe
historik) dhe zhvillohen dhe ofrojné njgé produkt unik pér turistét.
Veprimi i propozuar synon:
L Vierésimi i mundésive t& Eko-turizmit né zonén e Radomirés pérmes pérmirésimit t& shérbimeve lokale
pjesé té shtigjeve aktuale turistike.
. Zhvifimi i turizmit mbéshtetur né Komunitet dhe promovimi i Eko-turizmit népérmejt promovimit &
shtigjeve turistike t& aritshme pér furistét né fashtin Radomirg.
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2.3 Pérshkrimi i projektit

Bazuar né Planin e Pérgjithshém Vendor Radomira paraqitet si njé fshat turistik i ¢ili ka potencial 1 larté pér zhvillimin e
turizmit t& aventurds'®, Pavarsisht potencialit turistik bazuar né planin Social t& Bashkisé Dibér ky fshat karakterizohet nga
njé séré problematikash'’:
- Njé shkallé relativisht e larté emigrimi, kryesisht té rinj.
- Papunési dhe véshtirési ekonomike, 40% e popullsisé trajtohet me ndihmé ekonomike.
- Angazhim né ekonomi ilegale si kultivimi kanabisit si rezultat | mungesave {8 alternativave.
Té gjitha kéto problematika vijné si rezultat i njé ekonomie lokale tepér & brishté e bazuar kryesisht tek blegtoria dhe
shumé pak te turizmi pavarsisht lidhjes gé egziston midis kétyre dy sektoréve.
Népérmejt kéfij projekti synohet gé té hidhen bazat e njé ekonomie 1é géndrueshme lokale e cila lidhet drejtépérdrejt me
impakt kondravers me problematikat e sipérpérmendura. Pavarésisht se emigrimi, papunésia, véshtirésité ekonomike dhe
gkonomia ilegale jané problematika t& kanalizuara ndér vite né Radomiré ky projekt vejn si njé fije shprese pér
komunitetin lokal si njé ndér pérfituesit kryesor 1& kétij projekti.
Ky projekt ka si géllim qé 1é ofrojé mundési pér zhvillimin e ekonomisé lokale pérmes Eko-Turizmit, népérmejt zhvillimit 16
shérbimeve dhe produkteve turistike 18 fashatit Radomiré si njé mudési pér banorét e zonés. Projekti do t& pérqéndrohet
gjithashtu zhvillimin dhe promovimin e produkieve 1 reja furistike né fshatin turistik t& Radomirés me pérfshirjien e
dreftpérdrejté té komuniteteve lokae.
Treguesit & synuar né fund té periudhés sé zbatimit t& projektit pér objektivin e pérgjithshém jané:
- Té ardhurat e familjes né zonén e projektit jané rritur me 20% pérmes ofrimit té shérbimeve té pérmirésuara né
fushén e turizmit,
Rritia e numrit t& turistéve me 20% dhe ritja e kohézgjaties sé vizitave t& tyre (mé shumé se 2 netd), duke
vizituar zonén dhe duke kontribuar né mitjen e zhvillimit ekonomik né fushén e turizmit.

Ky projekt do té mbéshtetet né aktivitetet e méparshme té implementuara nga Bashkia Dibér, veganérisht né pérvojén e
miré & krijimit/adaptimit dhe trajnimit 1& bujtinave pér ofrimin e shérbimeve. Ai gjithashtu do t& pérgendrohet né ringjaliien
& kulturés tradicionale t& komuniteteve lokale,

Pérshkrimi i detajuar i rezulateve, aktiviteteve dhe roli i secilit pariner né zbatimin e tyre:

Bazuar né objektivat e vendosuar pér projektin dhe pér pémmbushjen brenda afafit & pércaktuar & aktiviteteve ato do 18
organizohen né 2(dy) Working Package. Implementimi i aktiviteteve né & 2-ja WP do t& nisi paralefisht me langimin e
projekiit.

WP.1. Vier8simi | mundésive té Eko-turizmit né zonén e Radomirés pérmes pérmirésimit t&é shérbimeve
lokale pjesé té shtigjeve aktuale turistike.
Treguesit @ synuar pér objektivin 1(njé) né fund té periudhés té zbatimit jané:
- R1.1 Njé studim i realizuar rreth grupeve té interesit dhe nevojave té tyre.
- R1.2 Njé piké e informacionit turistik (Eco-Friendly) e ndértuar dhe e pajisur me informacion turistik dhe mundésité
4é ofron Radomira.
- R1.3 Tre Pika-Pushimi pérgjaté shtegut t& Malit t& Korabit t& ngritura dhe funksionale né orjentimin dhe ofrimine
shérbimeve bazé pér turistét.
- R1.4 Shtegu dreijt destinacionit té Ligenit té Zi prej 1.5 km, i hapur dhe i konstruktuar me kalldrém.
Supozimet kryesore té béra pér rezultatetet e aktiviteteve nén objektivin SO1 jané:
Rezultatet dhe aklivitetet e parashikuara té lidhura me objekfivin SO1 jané t€ lidhura drejtpérdrejt me nevojat e
komunitetit. Pér t& minimizuar meziget & dalin nga ky supozim, projekti dhe ekipi i angazhuar me shkrimin e tij siguroi

*® Plani i Pérgjithshém vendor Bashkia Dibér 2018-2030
"7 Bazuar né Planin Social, Bashkia Dibér 2018-2021
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pérafrimin e ploté t& projektit me nevojat e Komunitetit, me Strategjiné e Turizmit, Planin e Pérgjithshém Vendor dhe
dokumentet rajonale t& miratuara né bashkiné Dibér.
WP.2, Zhvillimi i turizmit mbéshtetur né Komunitet dhe promovimi i Eko-turizmit népérmejt promovimit t8
shtigjeve turistike t& aritshme pér turistét né fashtin Radomiré,
Treguesit e synuar pér objektivin 2 (dy) né fund € periudhés & zbatimit jané;
- R 2.1. Dhjeté ofrues lokal shérbimesh {é trajnuar rreth ofrimit 18 shérbimeve turistike dhe mikpritjes.

R 2.2. Njé spof promovues pér atraksionet dhe produkdtet turistike té fshatit Radomiré.

R2.3. Mbyllja e projektit me aktivitetin “Dita e Bjeshkataréve té Baftkani”
Supozimet kryesore t& béra pér rezuitatetet e aktiviteteve nén objektivin SOZ jané:
Mungesa e angazhimif nga grupet e interesit né kéto aktivitete dhe nevoja pér nj€ ekspertizé t€ larté né fushén e agro dhe
eko-turizmit. Pér t& shmangur mungesén e interest nga ky target grup é projekti e kané fokus, ekipi i cili éshté angazhuar
né shkrimin e projekt propozimit ka mbajtur kontakte & vazhdueshme me grupet e interest dhe ka marré né konsideraté
sugjerimet e tyre. Pér t€ patur njé ekspertizé sa mé t& miré né ményrén se si & mbéshiesim agro dhe eko-turizmin né njé
fshat turistik duke hedhur bazat e njé ekenomie 1€ qéndrueshme lokale projekti do t& mbéshtetet tek parineri, ANRD i cili
ka njé experience t& sukseshme disa viegare né kété fushé.
Aktorét kryesoré pérfshiré stafin e bashkisé jané t& pérkushtuar dhe t& afté pér {€ realizuar me sukses aktivitetet e
parashikuara. Né ményré qé t& minimizohen rreziget qé dalin nga ky supozim, partneriteti dhe koordinimi me aktorét lokal
siguron mbéshietien e aktoréve kryesoré né fillim t& zhvilimit t& projektit. Té gjithé aktordt kryesoré jané konsultuar
(takime, intervista) gjaté pérgatities sé projektit dhe aktivitetet & projeklit pasqyrojné kérkesat, nevojat dhe kapacitetet e
tyre pér t& mbéshtetur projektin.

Rezultatet, Aktivitetet dhe indikatorét:
Njé pérshkrim i detajuar i secilit rezultat, aktivitet dhe tregues jepet né Tabelén 1. Treguesit e projektit kané njé lidhje t&
drejtpérdrejté me {rguesit e pércaktuar né thirrjen nga RDPA,

01. Vlerésimi i mundésive té Eko-turizmit né zonén e Radomirés pérmes pérmirésimit t& shérbimeve lokale pjesé té
shtigjeve aktuale turistike.

Rezultati: 1.1. Nig studim i realizuar rreth grupeve 8 inferesit dhe nevojave {6 | Indikatorét:

fyre. -Numnri i stekholderarave {& identifikuar gé

Akfivitetet: operoiné né fushén e agro-turizmit.

1.1.1. Identifikimi i grupeve té interest lokal gé operojné né fushén e | -Numrii pyetésoréve té realizuar.

agro dhe eko-turizmit dhe produketeve turistike & zonés. -Numiri i takimeve me komunitetin lokal

1.1.2. Krijimi i databazés t& grupeve té interesit sipas fushés ku ato operojné | & zonés.

dhe rrietézimi | tyre. -Té dhénat e méparshme dhe analiza e
té dhénave aktuale.

Pérshkrimi | Aktivitetit

Kéto aktivitete do té realizohet nga ANRD né bashképunim & ngushté me Bashkiné Dibér si drejtues i projekfit. Ky
studim i ndérmaré do & nxjeré né pah se cilat jané grupet e interesit, produketet dhe vierat historike t& zonés gé kané
nevojé t& mbéshteten pér njé zhvillim t& génrueshém ekonomik né kété zoné ruralé. Ky rezultat do t& arihet népérmjet
takimeve né grup dhe one-on-one ku do té identifikchet dhe krijohet njé databazé e ploté e grupeve té interesit € cilét do
té jené subjekt | akfiviteteve t& projektit. Karahas identifikimit t& grupeve & inferesit ky akfivitet do té nxjerré né pah
nevojat pér trajnime dhe ritie kapacitetesh qé strukiurat lokale qé ofrojné shérbime né fushén e turizmit kané nevojé,
gjé e cila do ti shérbejé krijimit t& kushteve pér zhvillimin e njé ekonomie rurale té géndrueshme.

Ky aktivitetet do 18 realizohet nga ANRD si partner i Bashkisé Dibér né kété projekt bazuar edhe né eksperiencén e fyre
né kété fushé.

ANRD

Kohézgjatia e aktivitetit: muaji i 2-18
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R1.2. Njé piké e informacionit turistik (Eco-Friendly) e ndértuar dhe e pajisur me | Indikatorét:
informacion turistik dhe mundésité qé ofron Radomira. -Numri | konsultimeve dhe intervistave.
Altiviteti: -Specifikat rreth projektit Inxhinjerik.
1.2.1 Dizenjimi dhe ngritia e Pikés t& Informacionit Turistik (Eco-Friendly). -Numri i materialeve promovuese té
1.2.2 Dizenjimi dhe ekspozimi i materialeve promovuese né Pikéne realizuara.
Informacionit Turistik. -Numyi i shérbimeve {8 ofruara.

Pérshkrimi i Aktivitetit

Pika e informacionit turistik do 1€ ndérfohet me materiale ekologjike, kryesisht dru. Kjo piké informacioni furisitk do keté
njé dizajn ekologjik dhe inovativ dhe do 1€ jeté e pajisur me € gjitha materialet e nevojshme pér informimin,
orjentimin dhe promovimin e Radomirés si njgé destinacion turistik. Ky Info-Point do t€ jeté lehtésisht i identifikueshém
sepse do t& vendoset prané gendrés & fshatit apo né filimn e shiegut kryesor drejt malit t& Korabit dhe doté
shérbej pér & krijuar impaktin e paré meth asaj se ¢faré ofron Radomira. Nj& risi tietér e késaj pike do té jeté edhe
partneriteti me sipérmarriet lokale, ku kjo pike do t& promovoj produkiet e sipérmarrjeve lokale t& zonés prané saj.
Késaj pike té informacionit turistik do {i shtohet edhe opsioni Free-Wi-FI. Ky aktivitet do t& realizohet nga Bashkia Dibér
bazuar né eksperiencén e tyre né fushén e ndérhyrieve infrastrukturore.

Kohézgjatja e aktivitetit: Nga muaji 3 deri né muajin 8 | Bashkia Dibér

Rezultati 1.3. Tre Pika Pushimi pérgjaté shiequt & Malit t& Korabit té ngrifura | indikatorét:

funksionale né orjentimin dhe_ofrimine shérbimeve bazé pér turistél, -Numri i pikave t& pushimit té
Aktiviteti: identifikuara dhe dokumentuara.
1.3.1. ldentifikimi i 3 pikave kryesore & pushimit pérgjaté shtegut turistik t& | -Numri i pikave t& pushimit t& ngritura.
Malit t& Korabit. -Numri i materigleve promovuese €

1.3.2. Dizenjimi dhe ndérhyria pér ngritien e 3 Pikave t& Pushimit vendosura né kéto pika.
(Eco-Friendly) pérgjat shtegut turistik t& Malit t& Korabit.

Pérshkrimi i Aktivitetit:
Njé ndér arsyet pse turistét vizitojné Radomirén éshté sepse ky fshat ofron pikén dhe shiequn mé té afért pér ngjitien
né malin e Korabit. Pavarsisht se shiegu éshté | markuar prej vitesh vihet re mungesa e strukiurave apo pikave té
pushimit dhe udhézues meth shtegut pér turistét. Népémejt mbéshtetjes nga projekti do t& rezlizohet ngritia e 3
Eko-Pikave t& pushimit pér turistét té cilat do té ofrojné kéto shérbime:
- informacion
- Mundési pér glodhje
- Ndihmén e shpejté

Piké pér karikimin e paisjeve elektornike.
Ky aktivitet do té realizohet nga drejtuesi i projektit né bashképunim me partnerin e tij ku identifikimi i pikave strategjike t&
pushimit do té kryhet nga partnerét ndérsa ndérhyrja infrastrukturore do té realizohet nga Bashkia.

Kohé&zgjatia e aktivitetit: Nga muaji 3 deri né muajine 8 Bashkia Dibér
ANRD
Rezuitati R1.4 Shtequ drejt destinacionif 16 Ligenit 16 Zi prej 1.5km | indikatorét.
hapur dhe i konstruktuar me kalldrém. -Gjatésia e shtegut né km
Aktiviteti:

1.4.1 Dizenjimi i projektit inxhinjerik té ndérhyrjes né shtegun e Ligenit té Zi.
1.4.2 Té shénjoj gjurmén e shtegut prej 1.5 km drejt Ligenit & Zi dhe t&
konstruktoj kété shteg me kalldrém.

Pérshkrimi | Aktivitetit:
LigeniiZi né Radomiré &shté njé ndér destinacionet kryesore turistike gé vizitohet si nga turistét vendas po ashiu edhe
nga ato té huaj i giendur reth 1.5 km nga fshati kio zoné éshté frekuentuar tradicionalisht si njé destinacion
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pér eskursione dhe kamping. Népérmjet hapjes dhe ndértimit t& kétij shtegu me kalldrém aksesi drejt tij do té jeté mé i
lehté dhe turistét qé vizitojné Radomirén dhe ngjisin Malin e Korabit do € kené mé shumé mundési pér ta vizituar
kété destinacion. Népérmjet késaj ndérhyrje ky shteg do t& pajiset me té gjithé infrastrukturén pérkatése dhe mbéshtetése
€ njé shteg turistik ka nevojé. Né pikén mé té larté té shtegut do 8 ngrihet njé piké vrojtimi nga i cili mund t& shikosh té
gjitha bukurité qé natyra i ka falur Radomirés si njé fshat turistik alpin. E gjithé infrastruktura do t€ ndértohet duke pérdorur
materiale & cilat gjendet né zoné duke béré gé t& ruhet autenciteti i zonés. Falé promovimit nga institucionet e
vetégeverisies vendore ky shteg sébashku me shtegun e Malit té Korabit pritet t& kthehen né njé ndér destinacionet
mé té vizituara né Dibér dhe rajon. Ky aktivitet do t& realizohet nga Bashkia Dibére cila do t& realizoj punimet duke
kontraktuar njé kompani népérmiet njé procedure t& hapurté prokurimit publik.

Kohézgjatja e akivitetit: Nga muaji 3 deri né muajin e § Bashkia Dibér

02, Zhvillimi | turizmit mbéshtetur né Komunitet dhe promovimi i Eko-turizmit
shtigjeve turistike té aritshme pér turisté né fashtin Radomiré.

Rezullati 2.1. Dhieté ofrues Iokal shérbimesh # frajnuar rreth ofrimit 16 indikatorét:

Shérbimeve turistike dhe mikprities. -Numii i frajnimeve t€ ndérmarra né kété
Aktivitetet: fushé.

2.1.1. Rilia e kapaciteteve dhe trajnimi | 10 sipérmarrésve lokal meth ofrimit t& | -Numri i pjesémarrésve né trajnime.
shérbimeve turisfike dhe pérmirésimit té shérbimeve aktuale.
Pérshkrimi i Aktivitetit:
Bazuar né vierésimin e situatés dhe nevojate banoréve do & realizohet njé paketé trajnimesh né fushén e shébimeve
agro-turistike. Kjo peketé trajnimesh do € risi kapacitet e burimeve njerézore dhe do t& pérmirésoj ofertén turistike gé kjo
zoné ofron. Realizimi i trajnimeve do t& mbéshtet né njé numér aktivitetesh:

- Hartimi i manualeve {€ trajnimeve me tematika {8 caktuara,

- Pérzgjedhja e pjesémarrésve.

- Ofrimi i frajnimeve.

- Gertifikimi dhe €nja e rekomandimeve pér pérmirésime.
Ky aktivitet do t& realizohet nga partneri i Bashkisé Dibér né kété projekt bazuar edhe né eksperiencén e tyre né kété fushé.

Kohézgiatja e aktivitetit: Nga muaji 3 né muajine 7. | ANRD

Rezuftati 2.2, N8 spot promovues pér atraksionet dhe produktet turistike 16 indikatorét:

Tshatit Radomirs. -Numri i atraksionsve turistike té
Akfiviteti: promovuara.

2.21. Realizmi i njé spoti promovues pér zonén dhe mundésité gé ajo -Numri | spoteve {8 realizuara.
ofron.

Pérshkrimi | Aktivitetit:
Njé spot promovues rreth asaj ¢faré Radomira ofron pér turistét dhe pse ajo duhet vizituar, Spoti promovues do 1 promovoj
produktet dhe shérbimet kryesore t& zonés né njé maseé té gjeré dhe duke i béré ato & njohura pér vizitorét potencial.
Realizimi i videos promovuese do t& mbéshtete né disa nga elementét kryesoré qé e béjné Radomirén njé fshat turistik si:

- Monumentet Natyrore.

- Trashégimia kulturore dhe traditat e zones.

- Investimet e realizuara nga projekti dhe donator t& ndryshém.
Spoti promovues do té shfage né té gjitha mediat lokale té Dibrés duke e béré t& aritshém pér publikun dhe vizitorét
potencialé.
Kohézgjatia e aktivitetit: Muaji 9 | Bashkia Dibér
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Rezuitati: R2.3. Mbvllia e projektit me akfivitetin "Dita e Bjeshkataréve &

Indikatorét:

Ballkanit”

-Numri i pjesémarrésve né aktivitet.

Aktiviteti:
2.3.1. Realizmi i nié aktiviteti pérmbyliés pér proiektin

Pérshkrimi i Aktivitetit:

Realizimii aktiviteti pérbmyilés t& projekiit i cili krahas finalizimit té té gjitha akfivitetetve dhe invesfimeve té realizuara né
zong do {& shérbejé pér ta promovuar até né shkalié rajonale. Akfiviteti konsiston né realizimin e ngjitjes pérné maline
Korabit né 3 anét e kufirit nga Shqipéria, Magedonia e Veriut dhe Kosova duke u takuar né majé si njé simboliké e

migésisé dhe fqiniésisé & miré si dhe bashképunimit dhe zhvillimit té pérbashkét rajonal.

Kohézgijatia & akfivitetit: Né& muajin 10

| Bashkia Dibér

Egziston njé lidhje e drejtprdrejt midis objektivave 1€ thirrjes dhe indikatoréve apo fushave té ndérhyrrjes gé thirrja pér
projekie nga donatori RDPA synon t& mbéshtesi. Kjo fidhje midis objektivave & projekfit dhe indikatoréve té thimjes

paraqitet né tabelén e méposhime:

Lidhja e Indikatorgve {8 thirrjes pér projekt propozime me objektivat e projektit.

indiaktorét e projektit qé lidhen me thirrjen.

Objektivi i pérgjithshém:

Té ofrojé mundési pér zhvillimin e ekonomisé lokale pémes
Eko-Turizmit, népérmejt zhvilimit t€ shérbimeve dhe
produkteve turistike t& fashatit Radomiré si njé mudési pér
banorét e zonés.

- Numifi i ndérhyrieve infrastrukiurore {€ lehia turistike.

- Numii i ndérhyrjeve t€ lehta infrastrukturore pér1é krijuar
njé produkt turistik.

- Numri i ndérhyrjeve qé fokusohen né promovimin
e aktiviteteve ekonomike dhe 18 produkteve arfiznale.

- Numri i trajnimeve pér ritien e kapaciteteve té
ndérveprimit social.

- Numrii ndérhyrjeve pér pérmirésimin e infrastrukturés
{é lehté pér shérbimet publike.

O1. Vierdsimi i mundésive & Eko-turizmit né zonén e
Radomirés perms pémirgsimit & shérbimeve lokale
piesé té shiigieve aktuale turistike.

- Numri i ndérhyrieve infrastrukturore t& lehta té
realizuara.

- Numri i shérbimeve 16 ofruara 1§ pérmirésuara.

- Numii i pikave t€ pushimit i€ identifikuara/dokumentuara

- Numri i pikave té pushimit t& ngritura.

- Numri i materialeve promovuese {€ realizuara.

- Numri i shtigieve né {8 cilat &shté pérmirésuar aksesi.

02. Zhvilimi i turizmit mbéshtetur né Komunitet dhe
promovimi | Eko-turizmit népérmejt promovimit {é

- Numri i strukturave akomoduese artizanale té
identifikuara.

- Numi i ndérhyrjeve dhe suporti i ofruar pér €
promovuar produktet artizanale e tradicionale 1€ zones.

- Numri i trajnimeve t& ndémmarra pér rritien e
kapaciteteve dhe ndéveprimit social né fushén e ofrimit &
shérbimeve turistike.

shtigjeve turistike {8 aritshme pér turistét né fashtin Radomirg,

- Numri i akfiviteteve promovuese t& ndérmarra.

- Numri i videove dhe spoteve promovuese té realizuara

- Numri i atraksioneve turistike natyrore dhe kuituror té
promovuara.
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2.3.1 Réndésia e projektit

Jepni informacionin e dhéné pér réndésiné e projektit si¢ éshté evidentuar paraprakisht né projekt ide.

Projekli “Ekonomia e Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér Radomirén" éshté né & njgjté linjé me fushat e
ndérhyries qé Programi pér Zhvillimin Rajonal né Shqipéri synon. Népémiet ngritie t& Eco-pikés t& informacionit turistik,
ngritien e pikave t& pushimit pérgjat shtegut turistik t& Korabit dhe promovimin & zonés népérmeit aktiviteteve dhe spoteve
televizive projekti synon té risi potencialin turistik t& fshatit t& Radomirés. Supori pér trajnimin rreth shérbimeve né
shtépité pritése dhe sipérmarrjet lokale do 1€ shérbej si njé piké nisje pér zhvillimin ¢ ekonomisé vendore dhe
sigurimin e géndrueshmésisé ekonomike népémijet nxitjies & vetépunésimit né sektorin e turizmit dhe agro-turizmit.
Trajnimet pér pérmirésimin e paketés t& shérbimeve si dhe konsultimi rreth nevojave me komunitetitn do & risi
kapacitetet dhe ndérveprimin social midis banoréve me njéri-tjetrin dhe midis banoréve dhe turistéve né térési.
Investimet infrastrukturore t& projekiit t& bazuara edhe né planin e pérgjithshém vendor do & pérmirésojé shérbimet
publike qé ofrchen né kété zoné. Egziston njé sinergji midis objektivave t& projekt propozimit dhe objektivit té thirrjes pér
krifimin e njé ekonomie lokale t& géndrueshme e cila vien si njé mundési e pashirytézyuar bazuar né burimet natyrore gé
Radomira ka.

Bazuar né Planin e Pérgjithshém Vendor Radomira paraqitet si njé fshat turistik i cili ka potencial t€ larté pér zhvilimin e
turizmit té aventurés . Pavarsisht potencialit turistik bazuar né planin Social t& Bashkisé Dibér ky fshat karakterizohet nga
njé séré problematikash ;

- Njé shkallé relativisht e larté emigrimi, kryesisht & rinj.

- Papunési dhe véshfirési ekonomike, 40% e popullsisé trajtohet me ndimé ekonomike.

- Angazhim né ekonomi ilegale si kultivimi kanabisit si rezultat i mungesave {8 alternativave.

Té gjitha kéto problematika vijné si rezultat i njé ekonomie lokale tepér & brishté e bazuar kryesisht tek blegtoria dhe
shumé pak te turizmi pavarsisht lidhjes qé egziston midis kétyre dy sektoréve,

Népérmeit kétij projekti synohet gé 1€ hidhen bazat e njé ekonomie & géndrueshme lokale e cila lidhet drejtépérdrejt me
dy sektorét ekonomik té késaj zone turizmi dhe blegtoria. Gajfiérimi i ekonomis rurale {8 Radomirés do té kishte njé impakt
té drejtpérdrejté kondravers me problematikat e sipérpérmendura. Pavarésisht se emigrimi, papunésia, véshtirésité
ekonomike dhe ekonomia ilegale jané problematika té kanalizuara ndér vite né Radomiré ky projekt vejn si njé fiie shprese
pér komunitetin lokal si njé ndér pérfituesit kryasor té kétij projekti.

Projeti “Ekonomia e Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér Radomirén” éshté né t& njgjté linjé me Programin 100
Fshatrat & ndémarré gé nga viti 2018 nga Qeveria Shqiptare falé 18 ¢ifit u bé e mundur ndértimi | rrugés lidhése 1é fshatit
nga Fondi Shgiptar | Zhvillimit gjaté vili 2020. Ky projekt éshié gjithashtu né t& njgjtén linjé me Planin e Pérgjithshém
Vendor bazuar né studimet e & cilit Dibra ka katér fshatra me potencial 1& larté turistik por Radomira paraqitet si ndér
fshatrat me potencial mé t& larté dhe strategjik. Rruga e Arbrit gjithashtu do té lehtésojé véshtirésité infrastrukturore 8
hasura deri mé tani duke e sjeliur Radomirén shumé prané Tiranés dhe duke e kthyer né njé destinacion turistik rajonal.
Projekti éshté gjithashtu né té njéjté linj& me Proojektin “Dibra Trails and Tradition” njé projekt i ndérmaré nga Bashkia
Dibér me mbéshietjen e USAID pér mbéshtetien e ekonomive rurale dhe sipérmarrjeve né fushén e agroturizmit. Gjaté
kétij projekti jané hedhur hapat e para drejt zhvillimit t& ekonomis té géndrueshme rurale ndérsa ky projekt do t& shérbej si
vazhdimési e implementimit té aktiviteteve t& nevojshme té identifikuara nga Plani Strategjik i Turizmit.

N&é vetévete ky projekt vien si njg zgjatim i projektit 100 Fshatrat duke qené se ka ndikim t€ drejtépérdrité né zhvilimin e
potenciafit turistk dhe nxitjen e ekonomisé vendore t& késaj zone.
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2.3.2 Ményra e zbatimit
Struktura e organizimit t& projektit.
“
| Autoriteti Kontrakturs - .

Menaxheri Financiar.

Menaxheri i projektit

Asistenti i projektit.

Bashkia Dibér si drejtues i projektit do té sigurojé stafin kryesor teknik (menaxherin e projektit) dhe administrativ (asistenti i
projektit dhe menaxher financiar) pér zbatimin e aktiviteteve & planifikuara. Bashkia Dibér ka njé pérvojé disa viegare me
projekte t& ngjashme dhe ka ngritur kapacitete dhe burime financiare pér té zbatuar aktivitetet.

Menaxheri i projektit do té pérfshihet drejtpérdrejt né zbatim dhe do té koordinojé aktivitetet e komunikimin me pérfituesit
perfundimtaré dhe autoritetin kontraktues. Aifajo do t€ jeté pérgjegiés pér koordinimin e pérgjithshém t& projektit,
planifikimin, organizimin, udh&heqjen, monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& pérgjithshém té veprimitarisé. Menaxheri i
Projekfit do t& emérohet nga bashkia Dibér me alokim me kohé té ploté (100%) dhe do té jeté vecanérisht pérgjeqgjés pér
veprime{ e méposhtme: € koordinojé procesin dhe raportet pérfundimtare dhe & pérgatisé planet dhe raportet & punés
per t& gjithé projektin; komunikim i rreguilt me anétarét e tierg & stafit t& projektit; vézhgon zbatimin né kohé té
aktiviteteve; & sigurojé informacionin e duhur t& kérkuar pér rishikimin e zbatimit té projektit; dhe té jeté pérgjegiés pér
komunikimin me autoritetin kontrakiues. Menaxheri i Projektit gjithashtu siguron gé projekti t& keté burime efektive dhe
menaxhon marrédhéniet dhe komunikimet me pérfagésuesit e ekipit menaxhues dhe RDPA.

Njé asistent i projektit do t& emérohet gjithashtu nga Bashkia Dibér dhe do ti kushtojé 50% té kohés pér kohézgjatjen e
projektit 10 muaj. Ai/ajo do t€ jeté pérgjegjés pér administrimin e pérgjithshém dhe mbéshtetjen shtesé t& projektit. Aifajo
do té jeté drejtpérdreit pérgjegjés para Menaxherit t& Projektit dhe do & kontribuojé né ményré proaktive né aktivitetet e
pérditshme; mbajné korrespondencén e projektit, komunikimin; mbledhin, regjistrojné dhe mbajné t& dhéna mbi aklivitetet
e projektit, kontribuojné né pérgatitien e raporteve mujore; pérgatitja e agjendave té trajnimit, dhe ofrimi i mbéshtetjes pér
ekipin e projektit né aktivitetet shlesé (& kérkuara. Ai / ajo do & mbéshtesé Menaxherin e Projektit pér t& menaxhuar
zyrén dhe Menaxherin Financiar pér t& pérgatitur raporte t€ megulfta mbi shpenzimet dhe buxhetet e zyrés; mirémbajné
dhe pérditésojné bazat e t& dhénave & projektit; mban njé kalendar t& akfiviteteve t& projektit dhe cakton takimet;
koordinon trajnimet pér ngritjen e kapaciteteve dhe aktivitete té tjera promovuese.

Menaxheri Financiar do t& emérohet nga Bashkia Dibér si pozicion me kohé & pjesshme (30%). Ai/ajo do t& jeté
pérgjegjés pér menaxhimin financiar t& veprimit, regjistrimin e shpenzimeve dhe sigurimin transparencés financiare,
Menaxheri i financave do € ofroje shérbime zyre duke zbatuar me sakiési sistemet, procedurat dhe politikat
administrative. Menaxheri i financave do t& sigurojé q& shpenzimet e projektit t& gjurmohen né ményré adekuate sipas

Page 14 of 25



! PROEKT pir

®  ZHVILUMIN

| o RAIONALNE o
L SHQIPERI

o SHY

buxheteve t& projektit t& dakordsuar, t& pérgatisé né kohén e duhur raporte t& sakta financiare si¢ kérkohet nga Autoriteti
Kontraktues ose pér proceset e brendshme & monitorimit.

Monitorimi | akiviteteve do t& jeté pérgjegjési e & gjithé ekipit t& Bashkisé Dibér. Struktura e Integrimit dhe Ndihmés té
Huaj do t& masé ecuring e zbatimit t& veprimit né koherencé me objektivat dhe rezultatet e deklaruara. Né pércaktimin e
llojeve té treguesve, ai do t& mbéshtetet né tregues & pérzier (si sasioré ashtu edhe cilésorg, né varési t& aktiviteteve).

Monitorimi i zbatimit 1€ aktiviteteve, périshiré trajfimin e rezigeve, do t& pérshkruhet né dokumentet raporiuese, &
paragitura autoritetit kontraktues. Asistenti i Projektit do té mbledhé dhe analizojé né baza mujore raportet e progresit né
lidhje me zbatimin e akiiviteteve dhe arritien e rezultateve dhe objektivave té pércaktuara nga i gjithé projekti. Nése ka
ndonjé devijim nga dinamika e réné dakord, menaxheri i projeklit do t& marré parasysh dhe do & propozojé veprime
pérmirésuese pér ekipin e projekiit. Pérveg sistemit t& brendshém & M&VY, vierésimi pérfundimtar i jashtém do t& béhet
né fund t& projektit, né ményré gé t& matet né ményré objektive rezultati i arritur dhe ndikimi i projektit né grupet e
synuara dhe pérfituesit.

Projekti ka hartuar njé plan strategjik komunikimi pér & siguruar vizibilitetin e duhur t& veprimit nga donatori RDPA.
Menaxheri i projektit do t€ sigurojé gé t€ azhurnohet né kohé plani i Vizibilitetit dhe t& sigurohet qé ai 8 ndiget gjaté gjithé
periudhés sé zbatimit, pér t& komunikuar, shpémdaré, promovuar dhe prezantuar akfivitetet e projektit dhe rezultatet.
Materialet e Vizibilitetit dhe Komunikimit do té zhvillohen né pérputhje me manualin/procedurat e Komunikimit dhe
dukshmérisé t& donatorit RDPA.
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Qéllimet e komunikimit do t& arrihen duke pérdorur njé séré metodash, duke pérdshiré njoftimet pér media,
ngjarjet pér shtyp, botimet né Web-fage, fotografi dhe publikimin e rezultateve t& projekiit.

Mijetet e m&poshtme né& faza & ndryshme té ciklif t& projektit jané parashikuar:

Njg event publk do 1& Keomuniteti né
organizohet pér filimin e Radomiré
Langimi | projektit gi:ﬁr?ét fgf{ia}{ws; i tei Menaxherii E?érl?\?:wes € .
(Aktiviteti hapes) | pochiiss  Dibér,  me projektt | Administrative
piesémarrjen e périagésuesve Organizatat
té& ROPA. Lokale.
Né rast se projekti do t&
financchet bashkia Dibér do . I
Web sites t& publikej ¢do informacion né Mepﬁ:iﬁ{ ' Komtgzéeét{etr he +
Web-fagen e saj dhe fagen né Pro;
Rrietet Sociale.
Media lokale do t& fiohet né té
gjitha akfivitetet.
Materialet promovuese do 8
Promovimi né :}isa;?gzehen né  median Menaxheri | Komuniteteti né +
Medla Ni§ spot | shkursr pér projekit. Dibér
Radomirén i publikuar né
median lokale.
Baner dhe materialet
promovuese do t& prodhohen
Baneri pér t& shérbyer si sfond pér Menaxheri i Komuniteteti né .
ngjarjie & veganta sig jané projektit. Dibér
pérurimet dhe ngjarjet e
frajnimit.
Broshura @& promovojné
destinacionet turistike. . NP
Broshura Harta treguese drejt Me{?:;ﬁ” i Kamtg:zietl ne +
alraksioneve  furistke né projextit
Radomiré.
\ Fotografi 1@ cialt tregojn Menaxhert i Komuniteteti né
Fortografi progresin & projektit, projektit. Dibér *
Ni& spot 1 shkurtér i cili tregon
Njé spotishkurtér | aritiet e  projektit dhe Menaxheri | Komuniteteti né ‘
rreth Radomir@s, | promovon shtegun mé (& projekfit. Dibér
njohur turistik né Radomiré.
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Plani i prokurimit t& projektit (pérdorni tabelén model 2 mé poshté, shtoni apo fshini

Objekti | prokurimit Shuma Burimi i financimit Lloji i procedurés sé Koha e parashikuar
maksimale e prokurimit pér realizimin e
parashikuar procedurss

(Lek&)
Aktiviteti langues | 86.000 leké PZHRSH Procedurd e kufizuar, 10 dité
projektit
Pajisje 448.000 leké PZHRSH Proceduré ¢ hapur 30 dité
Identifikimi i grupeve 150.000 leké PZHRSH Shérbim Konsulence 10 dité
t& interesit dhe krijimii {Kontrat m ANRD) {Kontrat me
databazés, Partnerin}
Dizenjimi Inxhinjerik i 420.000 lekd PZHRSH Procduré e hapur 30 dité
Shtegut t8 Ligenit té Zi,
Pikés té Informacionit
Turistik (Eco-Friendly)
dhe Rest Points,
Puné rreth Info-Point, 12.516.000 leké PZHRSH Proceduré e hapur 30 dite
Rest-Points dhe Shtegu i
Ligenit té Zi.
identifikimi i 3 pikave 60,000 tekd PZHRSH Shérbim Konsulence 10 dité
kryesore té pushimif {Kontrat m ANRD) {Kontrat me
pargjaté shtegut turistik Partnerin)
té Malit té Korabit
Ritja ¢ kapaciteteve 900.000 leké PZHRSH Shérbim Konsulence 10 dité
dhe trajnimi ¥ 10 {Kontrat m ANRD) {Kontrat me
sipérmarrésve lokal Partnerin)
Realizmi i njé spoti 540.000 lek@ PZHRSH Proceduré e hapur 30 dité
promovues pér zonén
dhe mundésité g8 ajo
ofron.
Reafizmi | nfé aktiviteti 300.000 leké PZHRSH Proceduré e hapur 30 dité
pérmbyllés pér
projektin,
Materiale Promovuese 182.400 leké PZHRSH Proceduré e hapur 30 dité

Té listohen té gjitha dokumentet kryesore t€ pérgatitura pér procedurén e prokurimit (& périshiré né planin e
prokurimit - dosjen e tenderit — preventivét, skicat e punimeve, specifikimet teknike pér bazén materiale dhe
termat e referencés pér shérbimet.

Tenderat, fotot apo skicat e projektit teknik t& dorézuara me aplikimin duhet t& respekfojné masat ligjore pér
mbrojtien e 1& drejtés sé autorit.

Lidhini ato me formularin e aplikimit duke i caktuar numrin pérkatés dhe titullin né ményré qé & jené 8
gjurmueshme dhe t& vierésuara si¢ duhet.
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235 Ndikimi dhe géndrueshméria e projektit

Viera kryesore e veprimit t& propozuar mbetet zhvillimi | géndrueshém rural dhe ofrimi | mundésive pér t8 rinjté dhe graté
rurale si njé alternativé e cila pérputhet me strategjing pér zhvillimin lokal. Modeli | propozuar i projektit kérkon té ofrojé
mundési té reja pér & rinjté, graté dhe grupet e tiera né sektord té fillé si bujgésia, turizmi dhe produktet tradicionale
duke gieneruar altemativa t€ géndrueshme ekonomikisht, N& nivelin social: Projekii pritet t& kontribuojé né rritien e e
burimeve {€ t& ardhurave pér banorét lokal duke shmangur emigrimin dhe angazhimin né ekonomi ilegale st kultivimi i
kanabisit, Projekii gjaté realizimit t& punimeve do & angazhoj né njé pjesé t& madhe & tyre komunitetin lokal. Mundési
t& Barabarta: Projekii do t& ofrojé mund&si t& barabarta pér té gjithé grupet e synuara. Pér shkak se graté jané té
nénpérfagésuara né tregun e punés, projekti do té sigurojé njé pjesémarrje 20% € grave dhe vajzave né aktivitetet e
projektit. Stabiliteti mjedisor: VEmendje e veganié do {i kushtohef géndrueshmérisé mjedisore, veganérisht né lidhje me
vierésimet & ndikimit t& tij gjaté pérgatities dhe zbatimit & projektit. N& pjesén mé t8 madhe {& ndérhyrjeve do té
pérdoren materiale ekologjike dhe materiale t& zonés duke ruajtur né kété ményré autenticitetin e saj. Stabiliteti i
Institucionit: Aktivitetet e zbatuara kané né fokus zhvillimin lokal dhe rural dhe do € shérbejné si njé mbéshtetje pér
politikén dhe strategjing e zhvillimit né nivelin lokal dhe kombétar né té ardhmen.

2.3.6 Kuadri Logjik dhe Matrica e Aktiviteteve
Shicjcén A 1 e Kuadrit Logjik e Plotésuar (bashkangjitur dokumentacionit).
2.3.7 Buxheti, shuma e kérkuar tek Autoriteti Kontraktues

Shtojcén B Buxheti e Plotésuar (bashkangjitur dokumentacionit):

s  Buxhelii projektit
o Justifikimi buxhetit

2.3.8 Kapaciteti financiar dhe operacional i Aplikantit Kryesor

Ky projekt do té ket& ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e infrastrukturés turistike dhe shérbimeve pér rritien e
cilésisé sé jetés. Bashkia Dibér né bashképunim me grupet e interesit do t& marré té gjitha masat pér qéndrueshméring
dhe funksionimin né komunitet t& projektit me njé plan veprimi & detajuar: Departamenti | Shérbimeve Publike do &
ngarkehet pér mirémbajtien e infrastrukturés & ngritur. Kjo drejfori do & propozojé shifrat pér zérat e buxhetit qé
nevojiten pér mirémbajtjen e infrastrukturés t& ngritur nga projekti dhe ofrimin periodik t& shérbimeve / Sektori i Arsimit,
Kulturés, Turizmit dhe Sportit do té jeté pérgjegjése pér organizimin ¢ aktiviteteve t& ndryshme promovuese pér zonén si
dhe ripértéritien/updetimin e materialeve promovuese. / Drejtoria e Financés do té planifikojé zéra né buxhet gé té
mbulojné gjithé veprimtarité me karakter masiv, propozuar nga drejtorité pérgjegjése.

menaxhohen né njé bashképunim relativisht & ngushté me komunitetin duke ritur né k&t ményré kapacitetin
operacional t& institucionit.
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3.1 ldentiteti
Detajet e kontaktit t& aplikantit kryesor dhe té bashké-aplikantit (nése ka) pér kété projekt.

[:] 3ash Bashkia Dibér

Bulgvardi “Elez Isufi", Peshkopi

diiv@live.com

dibramunicipali mail.com

0035521822166

Ardit Vranici

Drajtues i Strukturés 1€ Integrimit dhe Ndihmés t8 Hugj
00355685919120
Bulevardi "Elez Isufi”, Peshkopi

Autoriteti Kontraktues duhet té vihet né dijeni pér ¢farédo ndryshimi té adresave, numrave {2 telefonit, té
faksit dhe e-mall. Autoriteti Kontraktues nuk do té mbajé pérgjegjési né rastin e pamundésis# pér té
kontaktuar me aplikantin,
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BASHKE-APLIKANTI (ET)

Ky seksion duhet t& plotésohet pér secilin bashké-aplikant sipas pérshkrimit q& jepet né paragrafin 2.1.1 &
Thirrjes pér Propozime. Lutemi 1€ béni aq kopje sa éshté e nevojshme & késaj tabele pér té futur & dhénat
specifike pér secilin bashké-aplikant 1é shtuar.

Autorizimi (pér t'u firmosur nga bashké-aplikanti(ét))

Bashkeé-aplikanti{ét) autorizon aplikantin kryesor <vendosni emrin>, pér t& paraqitur né emér & tyre aplikimin dhe
pér t& firmosur né emér t& tyre kontratén e grantit me Autoritetin Kontraktues, si edhe té pérfagésohen nga
aplikanti kryesor né té gjitha ¢éshtjet qé kané té béjné me kontratén e grantit

E kam lexuar dhe kam miratuar pérmbaijtjen e propozimit té paraqitur. Marr pérsipér t& veproj né pérputhje me
parimet e praktikés sé partneritetit t& miré.
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Autorlzim! (pér t'u firmosur nga partner(8t) e projektit)

Partneri(8f) | projekiit autorizon aplikantin kryesor <Bashiia Dibér> pér 16 paragitur n& emér {8 tyre aplikimin dhe
pér t& firmosur né emér té tyre kontralén e grantit me Autoritelin Konirakiuss, si edhe 18- pérfagaschet nga
apfikanti kryesor né 1@ gjitha ¢Bshijet g8 kang 18 béjné me kontratén & grantit,

E kam lexuar dhe kam miratuar pérmbiaffien e propozimit & paraqitur. Marr pérsipér t8 veprej né pérputhje me
pafimet a praktkas 58 partneritefit 18 mirs,

Eveling Azizaj
| Rijeti Shiqlptar pér Zhvillimin Rural
Koordinatore Kombétare 7 P}""B@

3 /7
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LISTA E KONTROLLIT PER FORMULARIN E APLIKIMIT TE
PLOTE

. - . . . . e ane Shénoni si té
Pérpara se té dérgoni propozimin tuaj, ju lutemi kont{oliom ge secili nga lot&suara
krit_gret e méposhtme TE JETE PERMBUSHUR PLOTESISHT DHE zriteret e
SHENOQJINI ATO Si TE PLOTESUAR. -

méposhtme

Titulli i Projektit: Ekonomia e Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér Po Jo
Radomirén.
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DEKLARATA NGA APLIKANTI KRYESOR
Aptikanti kryesor, | pérfagésuar nga i nénshkruar], qé #shtd edhe personi i. autoriztxar pér 8 nenshkmar ng emér

‘t&aplikantit kryesor, né kuadér t& késaj thinjeje pér Apiikime, qé priagéson gdo bashké-aplikant dhe partner(s)
‘projekt], deklaron sa mé poshts:

Apllkanti kryesor ka burimet e financimit t& pércaktuara nd seksionin 1.3 18 késa] thimjeje pér propozim;

- _Ap!;kanh kryesor ka kapacitetin e mjaftuesh&m financlar pér 18 realizuar projektin e propozuar;

Aphkanh kryesor dhe bashkg-aplikant(t8), ndso ka, kané: kapacitetet profesionale: pér- t Zbatuar

. ektivitetet & projekiit 18 propszuar;

Aplikant! kryesor zotohet té pérmbushé detyrimet. a parash;kuara 16 deidaraten e bashkg-aplikant{gve),

- nBseka, nd formularin e api'krmit pér grant dhie me parimet @ praktikés s8 partneritefit & mird,

Aplikanti kryesor &shté pérgjegjési i drejtpérdrejts pér pérgatitien, adm nEstnmm dha zbaﬁm;n e pro;ektit :

‘me bashkd-aplikant{ts) dhe partner(8t) e prcjekm nése ka; -

. '.Apiaka:m kryesor dhe: ¢do bashks-aplikant {nése ka) &shité né glendje té dorézojé man}ehere, né baze 8
'kléﬂriit(esetg. dakumentet shoqémese!mbashtetese 8 pércaktuara né seksionin 2.4.2 t& udhézimeve pér
-aplikantet; - _ _

Aplikami kryescr. gdo bashké-apiikant dhe partnari i proiekm (nése ka) pérmbushm kﬁteret & :
pércakiuara né seksionin 2.1.1 t& udhigzimeve pér apiikantgt; :

‘N8se : rekomandohet pérakordimin e grantit, ap!ikanh kryasor pranon kushtet Kontraktuals g8
- péreaktohen né kontratén o grantit.

Aplikanti kryesor &shts plotBsisht i ndergjeg}shem pér detyrimin qe Ka par 18 ‘Informuar pa- vonesé

~Autoritetin Kontraktiles nésa Ky apliking | njgjts pér financim | béré né Kuadér 18 thimjeve t8 tlera, qofté te
‘donators 18 terd apo né buxhet!n g shtefit; éshtﬁ miratuar par ﬁnanclm pre} tyre pas ‘dorézimit 1& kétj

- .ap!ﬁdmi pér grant.

Nénshkruar né emar & aphkanbt kxyesor nga

ﬂ.‘fﬁ?ﬂﬂ
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Programi pér Zhvillimin Rajonal né Shqipéri

Thirrie pér Aplikime pér Skemén e Granteve pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin
Shtojca A1 - Kuadri logjik dhe matrica e aktiviteteve

Kuadri logjik éshté njé matricé pér tu plotésuar bazuar né té gjithé informacionin e paragitur né trajté narrative né Formularin e Aplikimit, duke shiuar tregues aly
ku &shté e mundur. Kjo matricé do & jeté dokumenti bazé pér raportimet e ardhshme che pér monitorimin e projekiit. Termi “rezultate” pérfshin: Objektivin &
Pérgjithshém (ndikimin}, Objektivin Specifik {rezultatin (et)) dhe Outputet (produktet).

: ! Supozimet
—| Té ofrojé mundési pér zhvillimin e ekonomisé lokale pérmes Eko-Turizmit, | -T€ ardhurat e familles né zonén e projektit jané | Nuk aplikohet
g S| népérmejt zhvilimit t& shérbimeve dhe produkfeve turistike 18 fshafit | mitur me 20% pémmes ofrimit t& shérbimeve 16
E & | Radomiré si njé mudési pér banorét e zonés. pérmirésuara né fushén e turizmif.
528 Rl it 16 turistéve me 20% dhe il
235 tia e numrit 1§ turstéve me 20% dhe rifja e
e e kohézgjaties sé vizitave {6 fyre (mé shumé se 2
neté).
O1. Vierésimi i mundésive té Eko-furizmit né zonén e Radomirés pémmes | -  Rnlia me 20% e numrit 1€ furistéve qé
1 pémirssimit 1§ shérbimeve lokale pjesé t8 shiigieve akiuale turistike. vizitojné Radomirén.

Rezuftatel dhe aktivifetet e
- 60% e turstéve qé vizitojné Radomirén

L : " STy parashikuara 16 lidhura  me
marin informacion prané Info-Pointit né objektivin SO1 jané 16 lidhura

Radormiré, drefipérdreit  me  nevojaf e
- 50% e turistéve q& vizitojng Radomirén xc%w%maw /

pérdorin  Rest Points pérgjat  shiigjeve
turistike.

- § shérbime & pérmirésuara né fushén e
turizmi,

02. Zhvillimi i furizmit mbéshtetur né Komunitet dhe promovimi | Eko- | -  Pérmirésimi i shérbimeve turistike né 3

| turizmit népérmejt promovimit 18 shtigiave turistike 16 aritshme pér turistét fusha nga ofruesit fokal.

né fashtin Radomiré, - 60% e target grupeve kryesore té artura
nga aktivifelef e projektit.

- Shkalla né % e njohjes t& Radomirés si
destinacion turistik rajonal dhe mbard
kombétar.

Aktorét kryesoré pérfshiré stafin e
bashkisé jané té pérkushfuar dhe
18 afié pér té realizuar me sukses
aktivitete! e parashikuara,
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.

- R1.1 Njé studim i realizuar eth grupeve 16 interesit dhe nevojave
i tyre,

- R1.2 Njé piké e informacionit turistik (Eco-Friendly) e ndértuar dhe
e pafisur me informacion furistik dhe mundésité gé ofron Radomira.

- R1.3 Tre Pika-Pushimi pérgjaté shtegut t& Malit t& Korabil té
ngritura dhe funksionale né orjentimin dhe ofrimine shérbimeve bazé pér
turistét,

- R1.4 Shtegu drejt destinacionit t& Liqenit t& Zi prej 2 km, i hapur
dhe i konstruktuar me kaltdrém.

1 (njé) studim i realizuar.
-1(njé) databazé e upderuar dhe e ngritur.

-1 (njé) Fiké e Informacionit turistik e ngritur..
-1 (nj€) udhéréfyes turistik rmeth mundésive qé
ofron Radomira i realizuar.

-3 (tre} pika pushimi pérgjat shiegut té Malif té
Korabit 18 ngrifura.

- 1(njé) harté orentuese pér furistét e realizuar

- Shérbimi i ndihmés t& shpejté i ofruar

-Shiegu prej 2 km drejt Liqenit 18 Zi i hapur.

-Shtegu pref 2 km drejt Ligenit 8 Zi |
konstrukluar me guré.

-Shiegu gjaté gjatésisé & tj i pajisur me

infrastrukiurén mbéshietése,

- 1 (njé) piké vrofimi e ngritur né pikén mé 18
larté t8 shtegud.

Mungesa e bashképunimit nga
ana e komuniletit dhe nevoja pér
njé ekspertizé 1€ larté né fushéin e
agro dhe Eko-turizmit.

Kushlel e motif gjalé aktivieteve
18 ndérhyres infrasirukiurore,

- R2.1 Dhjeté ofrues lokal shérbimesh & trajnuar meth ofrimit 16
shérbimeve furistike dhe mikprities.

- R 2.2. Njé spot promovues pér atraksionet dhe produktef turistike
{é fshatit Radomirg,

- R2.3. Mbyllja e projektit me aktivitetin ‘Difa e Bjeshkataréve {&
Ballkanit”

-10 (dhjelé) ofrues  fokal  shérbimesh &
{rajinuara.
-3 (tre) lrajnime & ndérmarra.

-1 (njé) spot promocional pér Radomirén |
realizua.

-1 {njé) akiivitet pérmbyliés i realizuar.

Bashképunimi i komunitetit dhe
grupeve 18 inferesit gjaté realizimit
té kéiyre akiiviteteve.
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Matrica e Aktiviteteve duhet té jeté né pérputhje me planin e aktiviteteve né seksionin 2.2.3 t6 Formularit té Aplikimit
Kosotot e aktiviteteve Supozime

111 Identifikimi i grupeve t& interesit lokal gé operojné né fushén e
agro dhe eko-furizmit dhe produketeve furistike i& zonés.

1.1.2. Krjimi | databazés 1¢ grupeve 1 interesit sipas fushés ku ato operojné
dhe rijetézimi i tyre.

1.21  Dizenjimi dhe ngrifa e Pikés t& Informacionit Turistik (Eco-Friendly).
122 Dizenjimi dhe ekspozimi i materialeve promovuese né Pikén e
Informacionit Turistik,

1.3.1. Ildentifikimii 3 pikave kryesore & pushimit pérgjaté shiegut turistik t&
Maift t& Korabit,

1.3.2.  Dizenjimi dhe ndérhyra pér ngrtien e 3 Pikave t& Pushimit
(Eco-Friendly) pérgjat shtegut turistik t& Malif (& Korabit,

1.4.1 Dizenjimi i projektit inxhinjerik t& ndérhyries né shiegun e ligentt t6 zi.
1.4.2Té shénjoj gjurmén e shtegut prej 2 km drejt Ligenit t6 Zi dhe 18
konstrukiof kété shteg me kalldrém.

2.1 Dhjeté ofrues lokal shérbimesh 18 frajnuar meth ofrimit 1§ shérbimeve
turistike dhe mikpritjes.

2.2. Njé spot promovues pér afraksionet dhe produklet turistike & fohatit
Radomiré,

2.3. Mbyliia e projektit me aktivitetin *Dita e Bjeshkataréve 18 Balikanit”

Kosto e identifikimit 1 strukturave egziztuese
{pyetésoréf).

Kosto e analizés té & dhénave dhe krijimit té
databazés,

Kosto e dizenjimit 16 projektit inxinjerik pér Info-Point
né Radomiré.

Kosto e ndérhyrjes pé konstruktin dhe punén pér
Info- Point.

Kosto e dizenjimit té projektit inxinjerik pér Pikat e
Pushimit pérgjat shtegut té Korrabit.

Kosto e ndérhyrjes pér konstruktin e Pikave 8
Pushimit.

Kosto e dizenjimit té projektit inxinjerik pér shtegun
drejt Ligenit (& Zi,

Kosto e ndérhyrjes pér konstruktin shtegut £é Ligenit
e Zi

Kosto e materialeve promovuese dhe Media.

Kosto e trajnimit dhe certifikimit.

Kosto e dizenjimit dhe ekspozimit t§ materialeve
promovuese.

Kosolo e medias dhe promocionit..

Kushfet e motif gjaté
realizimit t& punimeve.

Gadishménia dhe
angazhimi i auforiteli 1&
kontrakivar — pér 18
pérfunduar  punimet
brenda afateve.

Interesi | komunitetit
lokal pér tu béré pjesé e
aktiviteleve,
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PZHRSH - Thirrje pér Aplikime pér Skemén e Zhvillimit Rajonal dhe Kohezionin

Thirrfa pér Aplikime Shtojca B - Buxheti

1. Buxheti pér projektin e propozuar

Kosto

E gjithé petiudha

Njésia
matése

Koslo totale
neto

TVSH

Totali

Financimi
PZHRSH

1.1, (Aktiviteti 1.2.2). Ngritja e Pikés 18 Informacionit
Turistik {(Eco-Friendly).

fump sum

1,000,000

1,200,000

1,000,000 |

1.2. (Aktiviteti 1.3.2). Ndérhyrja  pér ngritien e 3

18 Malit t& Korabit.

Pikave & Pushimit (Eco-Friendly) pérgjat shtegut turistik

mp sum

310,000 930,000

186,000

1,116,000

930,000

1.3. Aktivteti (1.4.2) T8 shénjoj gjurmén e shtegul
prej 1.5km drejt Ligenit t& Zi dhe té konstruktoj kété
shteg me kalldrém,

2:Palis
PRt

lump sum

8,500,000

10,200,000

8,500,000 | 1,

iz,

1. Laptop copé 138,240
2.2, Projektor copé 56,000 11,200 87,200 ] 56,000
2.3, Fli Charter Copé 9,600 1,920 11,520 9,600
2.4 Bcreen pér projekiorin copé 9,600 1,920 11520 9,600
2.5, Printer {me ngjyraj copé 40,000 8,000 48,000 40,000
2.6. Materiale pér zyrén-paisje zyre {Bashkia Dibér) muaj 70007 70,000 14,000 70,000

70,000

80,000 |

5%
%

e
16,000 |

96,000 |

70,000

A0

80,000 |

Bashké-financim nga
financimi Partner té asociuar

Aplikantit




3.2. (Aktiviteti 3.1.1). Identifikimi i grupeve &
inferest fokal g8 operojné né fushén e agro dhe eko-
turizmit dhe produketeve turistike t& zonés.

pér sfudim

100,000 |

100,000

20,000

120,000

100,000

20,000

3.3, (Akdiviteti 3.1.2). Krijimi i databazés 16 grupeve 16
interesit sipas fushés ku ato operojné dhe mjetézimi i
tyre.

pér studim

50,000 ;

50,000

10,000

60,000

50,000

10,000

3.4.(Aktivitei 1.2.1+1.3.1.+1.4.1) Dizenjimi Inxhinjerik i
Shtegut t& Ligenit t& Zi, Pikés té Informacionit Turistik
{(Eco-Friendly) dhe Rest Points.

per shérbim

350,000

350,000

70,000 .

420,000

350,000

70,000

3.5. Supervizim kolaudim i punimeve

pér shérbim

350,000 |

350,000

70,000

420,000

350,000

70,000

3.6 (Aktitiveteti 1.2.2). Dizenjimi dhe ekspozimi i
materialeve promovuese né Pikén e Informacionit
Turistik.

per shérbim

100,000

100,000

20,000

120,000

100,000

20,000

3.7 (Aktiviteti 1.3.1). Identifiimi | 3 pikave kryesore &
pushimit pérgjaté shtegut turistik t& Malit t& Korabit.

per studim

60,000 -

60,000

12,000

72,000

60,000

12,000

3.8 (Aktivitefit 2.1.1.) Ritia e kapaciteteve dhe
trgjnimi | 10 sipérmarrésve lokal rreth oftimit t8
shérbimeve turistike dhe pérmirésimit t& shérbimeve
akluale,

pér irajnim

250,000

750,000

150,000 |

900,000

750,000

150,000

3.9 {Aktiviteti 2.2.1) Realizmi i njé spoli promovues
pér zonén dhe mundésité qé ajo ofron.

pér shérbim

450,000

450,000

540,000

450,000

3.10 (Aktiviteti 2.3.1) Realizmi i njé aktiviteti
pérmbyliés pér projektin

pér akfivitet

It
T

250,000 |

260,000

300,000

250,000

3a. Komunikimi dhe aktivitete pér vizibilitetin e projektit

3.8.1.Materiale promovuese

Pér paketé

3.a.2 Fletépalosje

J.a.3.Baner dhe Pllakt

S$i duhet pErgatitur buxheti:




1. Buxheti duhet 1& hartohet né Leké,
2.Kurdo 1 jeté e mundur, kostot duhet 1 llogariten me kosto pér njési neto, pa périshiré TVSH.
3. TVEH-ja duhet 1& liogaritet né koloné 18 vegantd,

4. Pérshkrimi i kostove pér njési duhet té jeté mjaftueshém i detajuar dhe 1& gjithé zérat t& specifikuar sipas pérbérésve kryesore. Nume i njgsive dhe viera e njésive duhet 18 specifikohet pér pdo z& sipas

udhézimeve 1& dhéna. Buxheti duhet t& périshijé kostot qé lidhen me Projektin si njé i térg,
5, Specifikoni tipologiing e kostove nén secllin grup; puné, pajisje apo shérbime. Shuma té pérgjithshume nsk do t& pranohen.
6. Aktivitetet pér komunimikimin dhe vizibilitetin duhet t& planifikohen né ményré 1 gartd dhe t& buxhetohen né secilén fazé 1 zbatimit (& profektit,

Shénim: Aplikanti kryesor éshté i vetmi pérgjegjés pir saktésine e informacionit finandlar t& paraqitur né kéto tabela.

Aplikanti kryesor

Emri . . mmm:wmm Qw il gy o s
Kryetari i Bashkisé né Detyré Z. m:rmnw_ﬁw@m&m

Firma ﬁ;\

Data i 10.11.2021
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PZHRSH - Thirrje pér Aplikime pér Skemén e Zhvillimit Rajonal dhe Kohezionin

Thirrja pér Aplikime Shiojca B - Buxheti

2. Justifikimi | Buxhetit pér Projektin

Kostot

1.1, {Aktiviteti 1.2.2). Ngritia e Pikés té
Informacionit Turistik (Eco-Friendly).

Shpjegime pér zérat e buxhetit

Kosto e nevojshme e ndérhyrjes pér konstruktin e Pikés 8 Informacionit
Turistik {Eco-Friendly) me materiale kryesisht ekologiike dhe furnizim
mie burim energjie alternative,

Justifikimi | vierésimit té kostove

o

3 v T

A

Bazuar né pédingaritjet e béra nga Drejtoria & Urbanistikés dhe
konfrata 1 ngjashme.

Bazuar né pérllogaritjet e béra me manualin e Cmimeve 2015, Bazuar
né pérllogaritiet e béra nga sektori pérkatés 100 000 leké m2.

1.2. (Akfiviteti 1.3.2). Ndérhyrja  pér ngrifien e
3 Pikave t& Pushimit (Eco-Friendly) pérgjat
shiegut turistik t& Malit 48 Korabit.

Kosto e nevojshme e ndérhyrjes pér konstruktin 2 e Rest Point pérgjat
shtegut t& Malit té Korabit.

Bazuar né périogaritjet e béra nga Drejtoria e Urbanistikés dhe
kontrata té ngjashme.

Bazuar né pérfiogaritjet e béra me manualin e Cmimeve 2015,
Bazuar né pérflogaritiet e béra nga sektor pérkatés 60 000 leké m2,

1.3. Akfiveti (1.4.2) Té shénjoj gjurmén e
shtegut prej 1.5km drejt Ligenit t& Zi dhe té
konstruktoj kété shteg me kafidrém.

Kosto e nevojshme pér hapjen e shtegut, realizmi | ndérhyrje pérgjat
shtegut pref 1.5 Km dhe pér shirim me kalldrém engritja e
infrastrukiurés mbéshtetése.

Bazuar né pérlogarifiet e béra nga Drejioria e Urbanistikés dhe
kontrata t& ngjashme,

Bazuar né pérlogaritie! e béra me manualin e Cmimeve 2015. Bazuar
né périiogaritiet @ béra nga sektori pérkatés 6 80O leké m2.

SE S P

e Cmimi bazohet né kérkimin dhe hulumiimine e trequt rreth gmimeve

2.1. Laptop pef paisie mesatare pér kité paisje né treg,
. o Cmimi bazohet né kérkimin ¢he hulumtimine e tregut reth gmimeve

2.2. Projektor pef paisie mesatare pér k818 paisje né treg.
93 Fil Charter pét palsie Cmimi bazohet né kiérkimin dhe hulumtimine e tregut rreth ¢mimeve

mesatare pér k& paisje né treg.




2.4.Screen

pér paisie

Gmimi bazohet né kérkimin dhe hulumtimine e tregut mreth gmimeve

mesatare pér kété paisje né freg.

2.5, Printer

pér paisje

Gmimi bazohet né kérkimin dhe hulumtimine e trequt reth gmimeve

mesatare pér k&té paisie né treg.

A P

3.1. {Aktiviteti 3.1.0). Aktiviteli langues i projektit
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Nénkoniraktim | shérbimeve t& nevojshme pér realizimin e aktivitetit
pérfshiré vendin, hotelier, trainer etj. Kosto e nevojshime pér
organizimin e eventitlangues té projekiit.

2.6. Materiale pér zyrén-paisje zyre (Bashkia Kostol e materialeve té zyrés (printime, toner, letér), stiiotapsa efj fump sum/pér muaj
Dibér)
2.7. Materiale pér zyrén-paisje zyre (ANRD) Kostol e materialeve 18 zyeés (printime, toner, letér), stitolapsa efj

um/pér mugj

lump 5

(ermimi i tregut dhe kontrata 18 ngjashme me kompani logjistike.

13.2. (Aktiviteti 3.1.1). Identifikimi | grupeve 16
linterest lokal q& operojné né fushén e agro dhe
ieko-turizmit dhe produketeve furistike té zonés.

Kostoja e organizimit t& {akimeve, fransportit, mbledhjes dhe analizés
informacionit.

t

(rrimi i vendosur bazohet né viersimin dhe hulumrimin e frequt rreth
kérkimeve né kété fushé, dmth gmimet mesatare pér shérbimin né treg.

3.3. (Akdiviteti 3.1.2). Krijimi | databazés ¢
grupeve 18 inferesit sipas fushés ku afo operojné

dhe mrjetézimi i fyre.

Kostaja e organizimit té informacionit si dhe paragitja/ekspozimi i tij né
web-fagen e bashkisé.

(omimi | vendosur bazohet né kontrata té ngjashme shérbirni.

3.4.(Aktiviteti 1.2.1+1.3.1,+1.4.1) Dizenjimi
Inxhinjerik | Shtegut 1& Ligenit 1€ Zi, Pikés t8
Informacionit Turistik (Eco-Friendly) dhe Rest
Points,

Kosto e nevojshme pér pérgatitien e projektit inxhinjerik dhe ndéryries
pér konstruktin e Pikés t& Informacionit Turisti {Eco-Friendly), Rest
Points dhe Shtegun e Ligenit t& Zi,

mimi | vendosur bazohet né kontrata té ngjashme shérbimi dhe
pérllogarifjet e béra nga dreftoria e Urbanistikés.

3.5. Supervizim kolaudim | punimeve

Kostot & Supervizimit dhe Kolaudimil té ndérhyrjeve infrastnikturare.

Genimi | vendosur bazohet né kontrata té ngjashme shérbimi dhe
pérliogaritiet e béra nga drejtoria e Urbanistikés,

3.6 (Aktitiveteti 1.2.2). Dizenjimi dhe ekspozimi i
materialeve promovuese né Pikéne
informacionit Turistik.

Kosto & nevojshme pér krijimin e materialeve promovuese si dhe
printimin e ekspozimin e tyre.

Gmimi | vendosur bazohet né kontrata té ngjashme shérbimi.




3.7 (Akliviteti 1.3.1). Jdentifikimi | 3 pikave kryescre
té pushimit pérgjaté shtegut turistik t& Malit t&
Korabit,

Kosto e studimil t traiiit dhe identifikimit t& piakave mé t& pérshtatshme | Cmimi i vendosur bazohet né vlersimin dhe hufurerimin e tregut mreth
pér ngritien e Pikave t& pushirnit. kérkimeve né kété fushé, dmth gmimet mesatare pér shérbimin né treg.

3.8 (Aktivitetit 2.1.1.) Ritja e kapaciteleve dhe
trajnimi | 10 sipérmarrésve lokal rreth ofrimit t&
shérbimeve turistike dhe pérmirésimit {8
shérbimeve akiuale.

Oftimi | trajnimeve dhe ngeitja e kapaciteteve né fushén @ Agro-urizmit,
mikpritjes dhe shérbimit né 3 fusha pér rreth 10 sipémarrie dhe bujfina
lokale.

Cmimi § vendosur bazohet né viersimin che hulumiimin ¢ tregut meth

kérkimeve né kitd fushi, dmth mimet mesatare pér shérbimin né treg.

3.9 (Aktiviteli 2.2.1} Realizmi | njé spoti
promovues pér zonén dhe mundésité qé ajo
ofron.

Bazuar n& iniclaviva dhe projekte {8 ngjashme & implementuara nga

Realizimi | filmimeve dhe dizenjimi i videos té spotit promovues. e
institucioni.

3.10 (Aktiviteti 2.3.1) Realizmi i njé akfiviteti
pérmbyliés pér projektin
SERTT e

gat ey
R

Organizimi | panairit dhe akiivitetit "Bjeshkatarét e Ballkanit,. Kostote  |Bazuar né iniciaviva dhe projekie & ngiashme t& implementuara nga
logjistikés dhe org &r aktivitetitn, insfitucioni.

e s —
i

eriale promovues Tarifa mbulon kostot pér zhvillimin & 1 pakete térheqése 16 komunikiit 1Gmimi | vendosur bazohet né viersimin dhe hulumimin e tregut rreth
me, flefépalosfe, broshura kérkimeve né kété fushé, dmth gmimet mesatate pér shérbimin né treg.
322, Fletépalosje 300 copé Cmimi | vendosur bazohet né viersimin dhe hulumrimin e fregut meth
pé kérkimeve né kité fushé, dmib gmimet mesatare pér shérbimin né treg.
3.a.3.Baner dhe Fliakt . R -~
, e e Gmimi i vendosur bazohet né viersimin dhe hulumrimin ¢ tregut reth
Tarifa mbulon kostof pér zhvillimin e 1 pakete vizibiliteli pér profekdin, kbrkimeve né kité fushé, dmth gmimet mesatare pér shirbimin né treg.
Aplikanti kryesor

Emi

e

Bashkia Dibéry, -
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PZHRSH - Thirrje pér Aplikime pér Skemén e Zhvillimit Rajonal dhe Kohezionin

Thirrja pér Aplikime Shiojca B - Buxheli

3. TVSH - letér angazhimi

Subjekti | késaj letre angazhimi &shid né kuadrin e kapacitat financiar t& aplikantit kryesor pér 1 mbuluar Tatimin mbi
Vlerén e Shiuar, meqénése kjo & fundit nuk &shté njé kosto e lejueshme pér tu financuar nga granti.

Apiikanti kryesor angazhohet (€ alokojé shumén e TVSH-s& sikurse evidentuar né tabel@n mé poshté né buxhetin e
bashkisé pér vitin 2022.

Bashkg-financim
Buxheti total i Financimi  |Bashké-financimi TVSH nga Pariner té
projektit PZHRSH-s8 aplikantit asocivar {Pérfshi
VAT)
16,190,880 13,492,400 2,598,480 2,698,480 th

Apfikanti kryesor

Bashkia Dibér

S Kryetari i Bashkisé né Detyré Z. Shiélgim Murrja

Firma

Data 10.11.2}@2‘1‘

lisht te sigu ‘g-éiiumén & TVSH-sé né financimin e

Shénim: Si bashkéfinancim, aplikanti duhet mi i urojé
barahartéiose mé i larté se sa shuma eTVSH-s&,

projektit. Bashkéfinancimi i aplikantit mund té jet



REPUBLIKA E SHQIPERISE
. BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM NR 76 Daté 24.12.2021

“Ekonomia e Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér Radomirén™

N¢ mbéshtetje @& liggit nr 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, LigjinNr.107/2014, daté
31.7.2014, “Pérplanifikimin dhe zhvillimin e territorit”si dhe Ligjin Nr. 93/2015 “P&r
Turizmin”. Késhilli Bashkiak vendosi me daté 24,12,2021 me 18 vota pro 0 vota kundér 0
vota apstenim. Ké&shilli Bashkiak vendosi me daté 24.12.2021 me 16 vota pro 0 vota kundér 0
vota apstenim.

VENDOSI :

1. Miratimin ¢ projektit“Ekonomia e Gjelbért si njé mundési zhvillimi SMART pér
Radomirén™ té financuar nga Programi Programi pér Zhvillimin Rajonal dhe
Kohezionin RDPA Faza [IProgramit me njévleré 16 190 880 leké me TVSH.

2. Né& zbatim t€ kétij vendim ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&

Territorit, Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Financés dhe Struktura e Integrimit Evropian
dhe Ndihmés sé Huaj.

3. Vlera e TVSH-sé t&€ projektit prej 2 698 480 leké & planifikohet n€ buxhetin e
Bashkis¢ Dibé&r pér vitin 2022.

4. Vendimi u shpall sot me date 24.12.2021

Adresa: Bulevardi “ELEZ ISUFI”, Peshkopi, email. bashkiadibergmail com nr.tel:0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.1255/ 1 prot. Peshkopi, mé& 10.01.2021

Lenda : Mbi verifikimin e ligjshmerisé t& vendimit nr. 76, date 24.12.2021

Drejtuar: BASHKISE DIBER
DIBER

Né mbéshtetje t& ligjit nr 107, date 27.10.2016 “Pér Prefektin ¢ Qarkut”, neni 16, pasi
verifikova pér efekt ligishmérie vendimin e késhillit t& bashkise Diber Nr 76, date 24. 12 202 I,
“Lkonomia e gielbert si nje mundesi zhvillimi SMART per Radomirén® vendosa miratimin né
parim & késaj vendimmarrje né kushtet e respektimit t@ legjislacionit aktual g& rregullon
marrédhéniet juridike t& specifikuara né& pjesén hyrése té aktit administrative objekt verifikimi

dhe shqyrtimi.

Adresa: Bulevardi “Elez ISUFT” Peshkopi, Aibania, Tel, 00355 218 2 2082, Tel 00355 218 2 2631, E-trail prefekturadibenion il com



